MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 16/2019-RIFB, DE 31 DE MAIO DE 2019

RESULTADO FINAL  DA SELEÇÃO DE OFICINAS DE EXTENSÃO A SEREM OFERTADAS NO QUALIFIC

EXPRESS, REALIZADO ENTRE OS DIAS 26 A 30 DE AGOSTO DE 2019 NO CONECTA IF

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Portaria nº 1.609 de 17 de

outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, o resultado final do processo seletivo das

propostas submetidas ao Edital nº 16/2019-RIFB.

I. Foram recebidas um total de 69 (sessenta e nove) propostas de oficinas.

II. Serão aprovadas no máximo 50 (cinquenta) oficinas.

III. Não foram interpostos recursos contra o resultado preliminar.

IV. As propostas estão organizadas por ordem de colocação e a situação pode ser “Classificada” (e

contemplada com recurso, caso tenha sido solicitado na proposta aprovada), “Não classificada” (não

contemplada dentro do número de propostas aprovadas), “Desclassificada” ou “Eliminada”.

V. As oficinas aprovadas com pendência de readequação orçamentária receberão e-mail da PREX com

orientações.

VI. Todos os proponentes das oficinas classificadas que solicitaram recurso financeiro na proposta

aprovada deverão encaminhar ao e-mail qualific@ifb.edu.br até o dia 11/07/2019 o Termo de
Compromisso assinado. O não encaminhamento do documento compromete o recebimento do

recurso financeiro e execução da oficina.

Colocação Título da oficina Campus Pontuação Resultado

1 Aprendendo a programar com o Arduino Ceilândia 99 Classificada

2
Aplicações com Arduino: um sensor de

estacionamento para carros
Ceilândia 98,5 Classificada

3
Compostagem: a estratégia para redução

dos resíduos
Brasília 97 Classificada

4
Metodologia de manutenção de

equipamentos eletrônicos
Ceilândia 96 Classificada

5
Produção de Ervas e Temperos em

KOKEDAMAS
Planaltina 92,5 Classificada

6 Incrustação de inseto e folha em resina Planaltina 89,5 Classificada

7
Small Garden: Produção de Terrários

Sustentáveis
Planaltina 89 Classificada

8
Noções de AutoCAD para a Construção

Civil
Ceilândia 87,5 Classificada

9
Oficina de degustação de cervejas

especiais artesanais e comerciais
Planaltina 87 Classificada

10 Mini horta sustentável Planaltina 87 Classificada

11 Ciência na Investigação Criminal Planaltina 87 Classificada

12 Extração de DNA da banana Planaltina 87 Classificada

13
Cheiro do Bem: Oficina de Sabonetes

Artesanais
Brasília 87 Classificada

14
Oficina de quibe assado vegetariano e

vegano
Planaltina 86 Classificada*

15 Aprenda como fazer um Mapa de Risco Ceilândia 86 Classificada*

16 A importância da Libras na área da saúde Planaltina 85 Classificada*

17  Serigrafia Artística Reitoria 85 Classificada

18 Coquetelaria: Experience & Lab Brasília 84 Classificada

19
Mini curso de técnicas contemporâneas de

cozinha com produtos do Cerrado

Riacho

Fundo
84 Classificada

20
Cajuína Cerratense - Produção de cajuína

com cajuzinho do cerrado

Riacho

Fundo
83 Classificada*

21 Cobertura de Eventos Brasília 83 Classificada

22 Microbiologia - Meios de Cultura Caseiro Planaltina 83 Classificada*

23 Cladograma pop Planaltina 82,5 Classificada*

24 Jogo Didático: Rota Anatômica Planaltina 81,5 Classificada*

25 Autocuidado em Movimento Brasília 80,5 Classificada*

26 Matemática: Intervenção e ação Gama 80,5 Classificada

27 Aprender Química fazendo sabonete Gama 80 Classificada*

28
Coleta, montagem e identificação em

coleções entomológicas
Taguatinga 79,5 Classificada*

29
Redes Sociais para Profissionais de

Eventos
Brasília 79 Classificada

30 Produção de microscópio caseiro Planaltina 77,5 Classificada

31 Hidroponia caseira Planaltina 77 Classificada*

32 Oficina de meditação: o cuidado de si!
Pinheiral -

IFRJ
76,5 Classificada

33
Cosméticos Ecológicos: a beleza da

sustentabilidade
Planaltina 76,5 Classificada

34
Confecção de modelo didático e aplicação

de moluscos vivos como estratégia de

ensino de conceitos ecológicos

Planaltina 76,5 Classificada

35 Introdução ao Soroban Estrutural 75 Classificada

36
A dança como meio de autoconhecimento e

expressão
Brasília 75 Classificada

37
Aprendendo a aprender: como montar

mapas?
Planaltina 74,5 Classificada*

38 Dindin gourmet Planaltina 74,5 Classificada*

39 Aprender Química fazendo Biodiesel Gama 74,5 Classificada

40 Oficina nas escolas – Educação Inclusiva Samambaia 74 Classificada

41 Aprender Química fazendo sabão Gama 73 Classificada

42
Uso de tecnologias para o ensino de

Ciências/Química

Lauro de

Freitas -

IFBA

73 Classificada

43
Elementos de gestão e execução de

projetos culturais
Brasília 72,5 Classificada

44
Reciclando e Criando -Transferência de

imagens para substratos
Planaltina 72,5 Classificada*

45
Workshop de lógica e raciocínio

matemático
Estrutural 72 Classificada

46 Workshop sobre Vinhos Brasília 70 Classificada

47 Oficina de Origami da Fauna do Cerrado Planaltina 69,5 Classificada

48 Arte de fabular Ceilândia 69,5 Classificada*

49 QUALIFIT Brasília 68,5 Classificada*

50
Produção de Mudas de plantas úteis para

animais de companhia
Planaltina 65,5 Classificada

51 Agility: correr, brincar e aprender Planaltina 64,5 Não

classificada

52
Produção de modelos didáticos em biscuit

de biologia vegetal
Planaltina 64,5

Não

classificada

53 Aprender Química fazendo chocolate Gama 62,5
Não

classificada

54
Dança a dois e comunicação não-violenta:

aprendendo a dialogar com movimento e

empatia

Brasília 62
Não

classificada

55
Oficina de arranjos florais japoneses -

Ikebanas
Planaltina 60

Não

classificada

56
Estudos: como elaborar o seu próprio plano

de estudos

Recanto

das Emas
60

Não

classificada

57

Construção de estratégias didáticas

interdisciplinares: o encontro das diferentes

Ciências no ensino da Biodiversidade no

Cerrado

Planaltina 60
Não

classificada

58 Trabalhando com Quiling Planaltina 59,5

Desclassificada

conforme item

10.4

59 Escrita científica Brasília 58

Desclassificada

conforme item

10.4

60 Massa Charme PraCima Brasília 58

Desclassificada

conforme item

10.4

61 Carimbos poéticos Brasília 53,5

Desclassificada

conforme item

10.4

62 MAT Pilates para Mulheres Brasília 53

Desclassificada

conforme item

10.4

63 A capoeira como meio de inclusão social Estrutural 49

Desclassificada

conforme item

10.4

64 Dança cigana com elemento xale Brasília 40

Desclassificada

conforme item

10.4

65 Dancing
Jaguariaíva

- IFPR
37

Desclassificada

conforme item

10.4

-
Maternidade e Surdez

(gravidez/nascimento/cuidados com o

bebê)

Planaltina -
Eliminada item

7.2

-
Workshop de Imagem Pessoal e

Profissional
Brasília -

Eliminada item

7.2

- Libas para ouvintes Samambaia -
Eliminada item

7.2

- Intercambiar – perder países Ceilândia -
Eliminada itens

4.1 e 7.2

*Proposta classificada, porém necessita de readequação orçamentária.

ADILSON CESAR DE ARAUJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adilson Cesar de Araujo, REITOR - SUBST - RIFB, em 09/07/2019 14:06:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42788

e6d569b3d1

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,

BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: